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Abstrakt:

Východiska: V České Republice je odhadem 46,8 tisíc problémových uživatelů drog a

prevalence infekčních nemocí (především virové hepatitidy C) mezi problémovými

uživateli je vysoká. To může souviset nejen se samotným užíváním drog, ale také s jejich

rizikovým sexuálním chováním, skrze které se infekční nemoci mohou přenášet také.

Cíl: Hlavním cílem této práce je popsat výskyt rizikového sexuálního chování u

problémových uživatelů návykových látek využívajících nízkoprahové adiktologické

služby v Českých Budějovicích.

Metody: Výsledky práce byly zpracovány na základě odpovědí z anonymního dotazníku

od 50 klientů kontaktního centra v Českých Budějovicích, celkem se tedy zúčastnilo 12 %

klientů kontaktního centra. Byli oslovování ti respondenti, kteří přišli využít výměnný

program nebo kontaktní místnost. Výzkumu se zúčastnilo celkem 19 žen a 31 mužů,

průměrný věk respondentů činí 32 let. Výsledky výzkumu byly zjištěny a zpracovány do

grafů prostřednictvím popisné statistiky. Data byla vyhodnocována v programu Microsoft

Excel a následně v programu Microsoft Word.

Výsledky: Z výsledků jsou patrné jisté souvislosti mezi problémovým užíváním

návykových látek a rizikovým sexuálním chováním. Respondenti, kteří se někdy chovali

sexuálně rizikově, tak většinou učinili pod vlivem návykové látky (88 % respondentů),

přičemž nejčastěji uváděli kombinaci alkoholu s jinou nelegální návykovou látkou (64 %),

převážně pervitinem a konopnými drogami. Celkem 31 % respondentů uvedlo jako příčinu

svého následného rizikového sexuálního chování právě intoxikaci návykovou látkou.

Tato práce rozšířila obzory ohledně rizikového sexuálního chování v souvislosti s

problémovým užíváním návykových látek a je možné se díky ní zaměřit na další

intervence ohledně této problematiky.
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Abstract:

Basis: In the Czech Republic, an estimated 46.8 thousand problem drug users and the

prevalence of infectious diseases (mainly viral hepatitis C) among problem users are high.

This may be related not only to the actual use of drugs but also to their risky sexual

behavior through which they can transmit infectious diseases as well.

Objective: The main goal of this thesis is to describe the occurrence of risk sexual behavior

in problem drug addicts using low-threshold addictology services in České Budějovice.

Methods: The results of this thesis were processed on the basis of answers from an

anonymous questionnaire from 50 clients of the contact center in České Budějovice, with a

total of 12% of clients' contact centers. They were addressing respondents who came to

take advantage of the exchange program or contact room. A total of 19 women and 31 men

participated in the survey, the average age of respondents was 32 years. The research

results were identified and processed in graphs through descriptive statistics. The data was

evaluated in Microsoft Excel and then in Microsoft Word.

Results: The results show a certain connection between problematic use of addictive

substances and risky sexual behavior. Respondents who have ever been sexually at risk

have mostly become drug addicts (88% of respondents), most often reporting a

combination of alcohol and other illicit addictive substance (64%), mostly pervitin and

cannabis. A total of 31% of respondents have reported the cause of their subsequent risky

sexual behavior as a intoxicant addictive substance.

This work has expanded the prudence of hazardous sexual behavior in relation to problem

drug use and makes it possible to focus on further interventions in this issue.
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1. Úvod

Samotné užívání návykových látek je velice rizikové chování, během kterého jsou

uživatelé vystaveni nejen zdravotnímu, ale i sociálnímu riziku. Uživatelé nezřídka kdy

prodělají nějakou infekční nemoc, často žijí v opravdu špatných životních podmínkách či

jsou dokonce bez domova.

Celoživotní prevalence užívání nelegálních drog v obecné populaci (ve věku 15-64 let) je

34, 5 % z čehož se nejčastěji jedná o konopné drogy (Mravčík et al., 2016). Uživatelé však

velmi často kombinují nelegální drogy s alkoholem, který je u nás dostupný a populací

velmi často užíván.

Je známo, že po užití návykových látek mohou odpadnout morální zábrany a uživatel se

pak může dopustit něčeho, čemu by se za normálních okolností vyhnul. Vzhledem k tomu,

že některé drogy mají také afrodiziakální účinky, může se uživatel dopustit právě i

rizikového sexuálního chování. Za rizikové sexuální chování považujeme takové sexuální

aktivity, které mají jednoznačně špatný vliv na zdravotní, sociální a jiné faktory jedince.

Jednat se může o nechráněný sex při náhodné známosti, rizikové sexuální praktiky,

promiskuita či prostituce. Z dostupných výzkumů zabývajících se souvislostí mezi

nelegálními drogami a sexuálním chováním vyplývá, že nejrizikovější nelegální drogou

právě z pohledu rizikového sexuálního chování je zřejmě pervitin, což může být dáno

zejména díky kreativitě sexu po intoxikaci, díky čemuž může dojít ke skupinovému sexu,

promiskuitě, homosexuálnímu styku či nejrůznějším sadomasochistickým praktikám

(Žáková, 2010).

Po intoxikaci pervitinem dochází ke zvýšení koncentrace dopaminu a noradrenalinu v

centrální nervové soustavě, které mají mimo jiné vliv také na sexuální vzrušení-

intoxikovaný má větší sexuální libido. A právě pervitin je uváděn jako nejčastější primární

droga mezi problémovými uživateli drog v České republice, cca 74 % uživatelů uvádí

pervitin jako svou primární drogu (Mravčík et al., 2017).

Velký vliv na rizikové sexuální chování má také dostupný alkohol, který snižuje zábrany,

zvyšuje vzrušení a má zřejmě vliv i na výběr sexuálního partnera. Nutná je zmínka také o

afrodiziakálních účincích konopných drog, které se již ve starověké Indii používali

v medicíně k léčbě impotence (Doležalová Hrouzková, 2010).

U experimentátorů s drogami, tedy pouze u příležitostných uživatelů drog lze

předpokládat, že se chovají sexuálně rizikově jinak, než lidé, kteří jsou na drogách závislí-

tedy než problémoví uživatelé drog. U takových lidí se pak častěji může objevit i rizikové

sexuální chování v podobě komerčního sexu (sex za peníze či za drogy). I v tomto případě

rizikového chování hraje právě pervitin významnou roli- v prostředí sexbyznysu bývá

často užíván kvůli snížení zábran, zvýšení sebejistoty a zvýšené chuti na sex, ale také pro

usnadnění komunikace (Žáková, 2010).
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Prevalence intravenózního užívání drog u osob pracujících v sexbyznysu je vyšší než

intravenózní užívání drog běžnou populací (Chrtová, 2014).

Lze předpokládat, že uživatelé drog, kteří využívají nízkoprahová adiktologická centra,

patří mezi problémové uživatele. Definice problémového užívání drog není zcela jednotná,

avšak Evropské monitorovací středisko pro drogy a drogové závislosti (EMCDDA)

definuje problémové užívání jako: ,,Injekční a/nebo dlouhodobé a pravidelné užívání drog

opiátového a/nebo amfetaminového a/nebo kokainového typu“ (EMCDDA Institute for

Therapy Research, 1998). Problémové užívání drog s sebou z pravidla nese (na rozdíl od

jiných forem užívání návykových látek jako je například experimentální a rekreační

užívání) závažné zdravotní a sociální důsledky nejen pro uživatele, ale také pro většinovou

společnost.

Tato diplomová práce se zabývá souvislostmi mezi problémovým užíváním návykových

látek a rizikovým sexuálním chováním u problémových uživatelů, kteří navštěvují

nízkoprahové adiktologické služby.

V teoretické části jsou popsány nízkoprahové adiktologické služby, jsou zde zpracovány

nejčastěji užívané návykové látky a jejich vliv na sexualitu jedince, uvedeny jsou také

definice a formy rizikového sexuálního chování včetně zdravotních a sociálních dopadů

rizikového sexuálního chování na jedince.

V praktické části je popsán průběh tohoto výzkumu, jeho zaměření a výsledky studie, které

se snažily odpovědět na výzkumné otázky. Následují diskuze a závěry práce.

V poslední části diplomové práce se objevuje kritické zhodnocení této studie včetně limitů

této práce.
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2. Problémové užívání drog

Podle evropských kritérií lze problémové užívání drog definovat jako nitrožilní nebo

dlouhodobé/pravidelné užívání opiátů, kokainu nebo drog amfetaminového typu. Užívání

konopí a extáze do problémového užívání není zahrnuto. Podle středních odhadů bylo

v České Republice v roce 2016 přibližně 46,8 tisíc problémových uživatelů drog, z toho

přibližně 42,8 tisíc nitrožilních uživatelů drog.

Většina uživatelů (cca 34,3 tisíc) uvádí jako svou primární drogu pervitin, cca 11 tisíc


[…]


týž respondent nevyplnil více dotazníku. Nutné je brát v potaz také fakt, že většina

návštěvníků nízkoprahových adiktologických služeb, je pod vlivem akutní intoxikace

návykové látky. Právě tato skutečnost může mít do jisté míry negativní dopad na

věrohodnost dotazníků.

Vzhledem k tomu, že se do výzkumu zapojilo pouze 50 respondentů, nemusí být práce

reprezentativní pro většinu problémových uživatelů navštěvujících nízkoprahové

adiktologické služby. Téma rizikového sexuálního chování je natolik důvěrné a intimní, že

někteří respondenti mohli schválně pozměnit svou výpověď.

Navzdory všem možným limitům, které práce zajisté má, se opět ukazuje, že návykové

látky a rizikové sexuální chování spolu úzce souvisí. Je potřeba klást na tuto problematiku

větší důraz a více klienty nízkoprahových center informovat o rizicích s rizikovým

sexuálním chováním spojených.

Rizikové sexuální chování samo o sobě může přinést velmi vážné zdravotní komplikace,

natož pak mezi lidmi, kteří problémově užívají návykové látky a tím se vystavují

negativním nejen zdravotním dopadům ještě častěji, než obecná populace.
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Přílohy

Příloha č. 1- Dotazník použitý ve výzkumu

Dobrý den, jmenuji se Martina Fürstová a jsem studentkou 1. Lékařské fakulty Univerzity

Karlovy v Praze, obor Adiktologie. V současné době píši diplomovou práci na téma:

Rizikové sexuální chování u problémových uživatelů návykových látek. Prosím vás

tedy o vyplnění přiloženého dotazníku zaměřený na toto téma. Vyplnění dotazníku je zcela

anonymní a dobrovolné. Vyplněním dotazníku tedy souhlasíte s účastí ve výzkumu.

Informace vycházející z dotazníku budou použity pouze ke zpracování diplomové práce,

poté budou data skartována. Děkuji.

1. Pohlaví: žena x muž

2. Věk (číslice v letech):

3. Vzdělání (zakroužkujte) - 1. Základní

2. Vyučený/ á

3. Středoškolské

4. Vysokoškolské

4. Bydlení (zakroužkujte)- 1. Bez domova/ na ulici

2. Squat

3. Vlastní byt (i pronajatý)

4. Cizí byt

5. Ubytovna (hotel)

6. Doma (u rodičů)

7. Jiné:

5. Sexuální orientace (zakroužkujte)- 1. Heterosexualita

2. Homosexualita

3. Bisexualita

6. Základní droga (je možné zakroužkovat více odpovědí):

1. Pervitin a jiné stimulanty

2. Alkohol

3. Konopí

4. Opiáty legálně (substituční léčba)

5. Opiáty nelegálně (subutex, vendal, heroin atd.)

6. Prchavé látky (toluen atd.)

7. Benzodiazepiny (př. Diazepam, Rivotril)

8. Jiné:

7. Způsob užití drogy (je možné zakroužkovat více odpovědí):

1. Nitrožilní

2. Šňupání

3. Kouření

4. Ústní (př. kapsle)

5. Jiné:

8. Dopustil/a jste se někdy rizikového sexuálního chování? (Zaškrtněte u každé

možnosti, zda a popřípadě kdy jste se takového chování dopustil/a)

Rizikové chování Nikdy Ano,

v posledním

měsíci

Ano, v posledních

12 měsících

Ano, někdy dříve

v životě

Nechráněný sex

při náhodné

známosti

Sex za peníze

(příp. drogy)

Rizikové sexuální

praktiky (př. anální

sex,

sadomasochismus,

skupinový sex)

Časté střídání

sexuálních

partnerů

9. Jak často (pokud vůbec) jste se dopouštěl/a rizikového sexuálního chování?

(Vyplňte pouze v případě, jestli jste se někdy takového chování dopustil/a)

Rizikové chování Vícekrát Pouze jednou v

životě

Nikdy

Nechráněný sex při

náhodné známosti

Sex za peníze

(příp.za drogy)

Rizikové sexuální

praktiky (př. anální

sex, sadomasochismus,

skupinový sex)

Časté střídání

sexuálních partnerů

10. Pokud jste se někdy nějakého rizikového sexuálního chování dopustil/a, byl/a jste

pod vlivem nějaké drogy či alkoholu? (Zakroužkujte, je možné zakroužkovat více

odpovědí):

1. Ano, byl/a jsem pod vlivem alkoholu

2. Ano, kombinoval/a jsem alkohol s jinou drogou (doplň s jakou):

3. Ano, byla jsem pod vlivem nějaké drogy (doplň jaké):

4. Ne, byl/a jsem střízlivý/á

5. Ne, žádného rizikového sexuálního chování jsem se nikdy nedopustil/a

11. Za jakých okolností u vás došlo k rizikovému sexuálnímu chování? (je možné

zakroužkovat více odpovědí)

1. Byl/a jsem pod vlivem alkoholu/ drog

2. Dopustil/a jsem se rizikového chování za účelem získání peněz/ drog

3. Nezáleželo mi na tom, že se dopouštím rizikového chování

4. Nevěděl/a jsem, že se dopouštím rizikového sexuálního chování

5. Nudil/a jsem se, baví mě to

6. Někdo mě k tomu nutil

7. Vedly mě k tomu jiné příčiny

12. Dopouštěl/a jste se rizikového sexuálního chování ještě před tím, než jste začal/a

navštěvovat kontaktní centrum nebo využívat služeb streetworkerů?

Zakroužkujte: Ano x Ne

13. Dopouštěl/a jste se rizikového sexuálního chování ještě předtím, než jste začal/a

užívat drogy? (Před první zkušeností s drogou?)

Zakroužkujte: Ano x Ne

14. Využíváte nabídky distribuce prezervativů v terénu nebo v kontaktním centru?

Zakroužkujte: Ano x Ne