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OPONENT

Název Rizikové sexuální chování u problémových uživatelů návykových látek využívajících nízkoprahových adiktologických služeb v Českých
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Vedoucí práce Mgr. Jaroslav Vacek

Oponent práce Mgr. Adam Kulhánek

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

3 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo

12 / max. 20
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empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

10/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

20 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

4 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i
formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

10 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Teoretická východiska nabízí širokou škálu témat souvisejících s výzkumným problémem, nicméně
kapitoly jsou popsány poměrně obecně a základně. Chybí hlubší vhled do problematiky a kritická
analýza aktuálního poznání. Autorka čerpá převážně z českých zdrojů, díky čemuž nezachycuje
současné trendy a nové přístupy. Např. v kapitole popisující injecting rooms se přímo nabízí ukázky
příkladů zahraniční praxe. Kapitola bazálně definující vybrané návykové látky by v magisterské práci
tohoto zaměření vůbec neměla figurovat. Kvalitou zpracování se tak teoretická část přibližuje spíše
bakalářské práci. Při formátování byly použity pro akademické texty nevhodné prezentační odrážky
(v podobě teček a šipek). Text není v celém dokumentu jednotně zarovnán do bloku. Nejednotně
jsou nastavené také odstavce a mezery mezi nimi.

U stanovených výzkumných otázek by bylo vhodnější specifikovat zaměření na konkrétní
adiktologickou službu v Českých Budějovicích. Takto otázky vyznívají, jako by autorka sledovala
tento fenomén v kontextu všech nízkoprahových adiktologických služeb.
Není podrobněji popsán postup rekrutace respondentů (dle jakých konkrétních kritérií byli
respondenti vybíráni; v jakém období byli rekrutování; kdo dotazníky administroval) a také okolnosti
sběru a uchování dat (kde respondenti dotazníky vyplňovali; zda je vyplňovali samostatně nebo
v přítomnosti zaměstnance služby; kam respondenti dotazníky odevzdávali a jak byly následně
uchovávány; jak konkrétně byla zajištěna anonymita).
Zvolená metoda stručného dotazníku a kvantitativní analýzy má u sledování takto osobních témat
značná omezení a daný fenomén nedokáže obsáhnout do patřičné hloubky.
Výzkumný vzorek je málo početný. Je překvapivé, že v největším kontaktním centru v Českých
Budějovicích se autorce ve sledovaném období nepodařilo zachytit větší objem participantů
(základní soubor v roce 2017 čítal 421 osob).
Popis etických aspektů práce je velmi obecný, bez uvedení konkrétních opatření ve vztahu k použité
výzkumné metodice. Stručný informovaný souhlas v úvodních informacích v dotazníku je
nedostatečný. Předpokládám, že byl respondenty stvrzen také ústním souhlasem při podání
informací o studii ze strany zaměstnanců služby.
Výsledky formou základní popisné statistiky přináší odpovědi na stanovené otázky. Dotazníkové
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šetření, zdá se, přineslo požadovaná zjištění, nicméně opět v základní rovině. Magisterská práce by
v tomto ohledu měla využívat extenzivnější metodiku prokazující pokročilejší výzkumnou práci.
Data jsou popsána srozumitelně, jednoznačně, doprovázena grafickými schématy a strukturována
logicky dle okruhů vycházejících z výzkumných otázek.
Diskuze mohla podrobněji reflektovat metodické limity práce. V závěru chybí praktická doporučení
vyvozená z výsledku realizované studie.
Přínosem práce je, že vychází z reálného kontextu od reálných uživatelů přímo z adiktologické
služby, díky čemuž není laboratorním experimentem, nýbrž sondou do chování problémových
uživatelů drog v přirozeném prostředí. Zjištění mohou být využita pro další vývoj služeb zaměřených
na minimalizaci rizik v oblasti sexuálního chování v kontextu intoxikace návykovými látkami.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Jakým způsobem může výzkumník sledující citlivá témata jako je sexuální chování zajistit
respondentům bezpečné a důvěryhodné podmínky a tím zaručit požadovanou hodnověrnost
odpovědí?

2. Jaká doporučení z realizované studie vyplývají pro adiktologickou praxi nízkoprahových
služeb?

Body celkem 59 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře

Datum 1. 6. 2018

Jméno a příjmení, podpis Adam Kulhánek
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce

Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56